
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

1939 PAPRO201502686 MOCAJUBA EDILSÂNGELA PINHEIRO RODRIGUES SESSÃO DE JÚRI 0,00 28,00 0,00 782,00 0,00 810,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1941 PAPRO201502688 MARAPANIM ROSA MARIA LOPES DOS REIS SESSÃO DE JÚRI 0,00 27,00 0,00 1.168,00 0,00 1.195,00 10/12/15 31/12/15 15/01/16

1942 PAPRO201502689 SÃO CAETANO DE ODIVELAS MARCIO SILVA DA COSTA SESSÃO DE JÚRI 34,30 571,70 0,00 189,00 0,00 795,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1943 PAPRO201502690 SÃO FRANCISCO DO PARÁ FRANCISCO ROQUE GUERREIRO DE OLIVEIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 935,00 0,00 0,00 0,00 935,00 10/12/15 31/12/15 15/01/16

1944 PAPRO201502692 ABAETETUBA MARCELO ALENCAR DA SILVA TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 10/12/15 31/12/15 15/01/16

1946 PAPRO201502694 DEPT° DE ENGENHARIA CARLOS ALBERTO MAGALHAES BREMGARTNER MANUTENÇÃO PREDIAL 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 4.000,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1948 PAPRO201502701 CAMETÁ FABRICIO LOBATO MORAES SESSÃO DE JÚRI 0,00 28,00 0,00 832,00 0,00 860,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1949 PAPRO201502702 PARAUAPEBAS JOSELMA GOMES BASTOS MANUTENÇÃO PREDIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 1.050,00 1.050,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1950 PAPRO201502703 MONTE ALEGRE RAFAEL AUGUSTO TOLENTINO DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 42,00 178,00 0,00 465,00 100,00 785,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1951 PAPRO201502704 SERVIÇO MÉDICO MANOEL DE CHRISTO ALVES NETO
AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS 0,00 5.240,00 0,00 0,00 0,00 5.240,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1952 PAPRO201502706 MÃE DO RIO CRISTIANO MAGALHÃES GOMES COMBUSTÍVEL 125,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1953 PAPRO201502707 RONDON DO PARA KENIA KELY ARAUJO DE SOUSA SESSÃO DE JÚRI 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1954 PAPRO201502708 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 710,00 0,00 0,00 0,00 710,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

1956 PAPRO201502710 SANTARÉM ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 11/12/15 31/12/15 15/01/16

TOTAL 267,30 10.495,70 2.250,00 5.699,00 4.078,00 22.790,00

Protocolo 911073

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015-TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº 20155063.
RESOLVE:
HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletronico, n.º 011/2015,do tipo “menor preço” do lote, destinado 
“contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de mão-de-obra terceirizada nas funções especifi cadas no termo 
de referencia do edital, incluindo fornecimento de equipamentos 
e o material necessário para a execução dos serviços, para 
atender as necessidades do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará”.
LOTE I - PROFISSIONAL DE MANUTENÇÃO GERAL
Valor: R$ 127.133,33 (cento e vinte e sete mil, cento e trinta e 
três reais e trinta e três centavos) mensal.
Valor: R$1.525.599,69 (Um milhão, quinhentos e vinte e 
cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos). anual
Empresa: A S SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 10.464.862/0001-29.
Proceda - se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 10 de dezembro de 2015.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente do TCM/PA

Protocolo 911335

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2015
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, na pessoa de seu Presidente em exercício, Conselheiro 
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES,  brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade n°. 6693417 - SEGUP/PA, CPF nº. 
207.297.312.00, REGISTRA, de acordo com o art. 65, II, “d” 
da Lei nº 8.666/93 e Pareceres: nº 85/2015 - ASSESSORIA 
JURÍDICA/TCM e nº 267/2015 -CONTROLE INTERNO /TCMPA, 

bem como, o disposto no Contrato nº. 012/2012-TCM, celebrado 
com a empresa SERVI-SAN LTDA,   inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 06.855.175/0007-52 e Insc. Estadual nº 15.077.793-
0,  com sede na Trav. Angustura, 1921, Bairro da Pedreira, 
o APOSTILAMENTO do reajuste  contratual de 13,03% com 
base na Convenção Coletiva 2015 e pagamento retroativo a 
janeiro de 2015, passando o valor mensal do Contrato para 
R$78.436,31(Setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis 
reais e trinta e um centavos), a ser custeado à conta da dotação 
orçamentária nº 03101.01122.1297.4534-339039, subitem 78.

Belém, 16 de novembro de  2015.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 911215

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA NO 1351/2015 - TCM, DE 06/10/2015
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS à servidora ESMERALDA 
NATALINA F. DO NASCIMENTO, 500000410, Assistente 
Administrativo - TCM.CPC.102.3, no total de R$ 2.300,00 (dois 
mil e trezentos reais) para Material de Consumo na rubrica 
030101.01.032.1303.4534-339030, sendo o período de aplicação 
de 15 (quinze) dias após o crédito, devendo a prestação de contas 
ser efetuada no prazo de 10 (dez) dias, após a aplicação do recurso.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 911214
PORTARIA NO 1491/2015 - TCM, DE 21/10/2015

Nome:  LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Assunto: Interromper  as férias  concedidas pela Portaria nº 
1461/2015, de 19/10/15,  referentes ao exercício 2014/2015 
fi cando o saldo para gozo oportuno.
A contar de 16/11/2015.

PORTARIA Nº 1513/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: IVANA BATISTA DA CUNHA BRAGA
Assunto: Férias.
Período: 30/11 a 29/12/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA Nº 1521/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: PAOLA CALS DE ALBUQUERQUE DAHER
Assunto: Lotar até ulterior deliberação na Diretoria de 
Planejamento deste Tribunal.
A contar de 01/10/2015.

PORTARIA Nº 1522/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: JOSE FERNANDES DE OLIVEIRA
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/12/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA Nº 1523/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: ELIZANGELA MARIA BATISTA DE SOUSA
Assunto: Interromper as férias concedidas através da Portaria nº 
1743/2013, de 14/11/13, fi cando o saldo para gozo oportuno.
A contar de 05/10/2015.

PORTARIA Nº 1525/2015 - TCM, DE04/11/2015
Nome: MARIA DO CARMO MENDES
Assunto: Férias.
Período: 10/12/2015 a 08/01/2016; P.A. 2013/2014.

PORTARIA Nº 1526/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: HORMILLO NATAL DE ARAUJO COSTA NETO
Assunto: Licença-Prêmio, referente a parte do triênio 1994/1997.
Período: 05/01 a 03/02/2016

PORTARIA Nº 1527/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: KELLY SALES CORREA DO NASCIMENTO
Assunto: Interromper as férias concedidas através da Portaria 
nº 1165/2015, de 09/09/15, referentes ao Período Aquisitivo 
2013/2014, fi cando o saldo para gozo oportuno.
A contar de 27/10/2015.

PORTARIA Nº 1528/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: LUZINETE DE LIMA SOLON
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/12/2015; P.A. 2013/2014.

ORTARIA Nº 1529/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: THAIS RENDEIRO COROA
Assunto: Licença Prêmio, referente ao saldo do triênio 
2011/2014.
Período: 09/11 a 08/12/2015.

PORTARIA Nº 1530/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: OLAVO DE OLIVEIRA
Assunto: Conceder 60 dias de Licença Prêmio, referentes ao 
Triênio 2011/2014, que poderão ser usufruídos parceladamente 
ou integralmente.

PORTARIA Nº 1531/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: ROSA MARIA GONCALVES FORTES
Assunto: Conceder 180 dias de Licença Prêmio, referentes aos 
Triênios 2005/2008, 2008/2011 e 2011/2014, que poderão ser 
usufruídos parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 1532/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: ANA CRISTINA SANTOS SODRE
Assunto: Progressão de incentivo, passando para a classe e 
subclasse A/2.

PORTARIA NO 1533/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: LUIZ TADEU SALES CORREA
Assunto: Auxílio-natalidade.

PORTARIA NO 1534/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: MARCIA MELO DA SILVA
Assunto: Averbar na fi cha funcional o tempo de contribuição 
prestado as Ministério Público do Trabalho no total de 10 (dez) 
meses e 04 (quatro) dias, devendo ser considerado para todos 
os efeitos legais. 

PORTARIA Nº 1536/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: MARIA DE NAZARE ALVES DE AZEVEDO
Assunto: Conceder 120 dias de Licença Prêmio, referentes ao 
Triênio 2007/2010 e 2010/2013, que poderão ser usufruídos 
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA NO 1537/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: MARIA DE NAZARE ALVES DE AZEVEDO
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 16/11 a 15/12/2015, referente a parte do triênio 2007/2010.

PORTARIA Nº 1538/2015-TCM, DE 04/11/2015
Nome: LUZIA VELOSO DE CARVALHO
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/12/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 1540/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: CONCEICAO MARIA LIMA DE MELLO
Assunto: Férias.
Período: 03/11 a 02/12/2015; P.A. 2013/2014.

PORTARIA Nº 1541/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: MARIA DE FATIMA COROA DE CARVALHO
Assunto: Autorizar o gozo das férias concedidas através da 
Portaria nº 0392/2015, de 30/03/15.
Período: 05/01 a 03/02/2016.


